



No. EXPEDIENTE
INAPA-CCC-LPN-2020-0002
No. DOCUMENTO
Click here to enter text.

INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

16 de marzo de 2020

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

Página 1 de 1

CIRCULAR No. 1
A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
"ADQUISICIÓN DE ELECTROBOMBAS Y BOMBAS, PARA SER UTILIZADAS EN
DIFERENTES PROVINCIAS"
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
INAPA-CCC-LPN-2020-0002

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha, recibimos las siguientes preguntas: les damos las siguientes respuestas:

1-Las evaluaciones de las propuestas serán por ítems o por lote completo?

Respuesta: Por lote completo.

2-Se pueden presentar ofertas con lotes cotizados parcialmente, o sea, no cotizados cada lote con todos los ítems?

Respuesta: No.

3-Es obligatorio cotizar todos los lotes completos, o es posible participar solamente en uno de los dos lotes que se desee?

Respuesta: Puede participar en un lote.

4-Seria descalificado en la licitación, si un oferente participa parcialmente en un lote o solamente es descalificado en el lote incompleto?

Respuesta: Si, la oferta debe hacerse por lote completos, de lo contrario será descalificado, tal como indica el punto 2.8 del pliego de condiciones.

5-La propuesta, originales y las copias, se debe presentar en formato digital y encuadernadas?

Con todo respeto, queremos expresarle esta inquietud y observación, ya que los artículos 2.13 y 2.15 sobre Forma para la Presentación de los Documentos Contenidos en el "Sobre A" y en el "Sobre B", especifican de manera resaltada y letra en rojo que tanto la propuesta A como la B, las mismas deben presentarse en formato digital y encuadernadas, en adición del original y de la copia. (ver anexo).

K.P.

DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
Original 1 -- Expediente de Compras
Copia1 -- Agregar Destino



Hemos notados que en varios procesos algunos oferentes no cumplen con estos requisitos. Consideramos, que la no entrega de copias o de la información en formato digital, no debe ser un elemento subsanable por no hay ninguna garantía de su posible alteración en posterior entrega.

Sugerimos que si estos requisitos no son un elemento significativo para la institución, el mismo debe ser eliminado de las bases, ya que deja en libertad que en el momento que se desee, pueda ser aplicado o no a favor o en contra de un oferente.

Respuesta: Si, debe presentarse un original y una copia como indica el pliego, en el caso de que un oferente no haya presentado la copia, no se le solicita, simplemente se le hace una copia conforme al original y se remiten las propuestas a la comisión evaluadora, que son lo que evalúan el proceso. La ley no establece sanción. Además ninguna oferta presentada en término podrá ser desestimada en el acto de apertura. Las que fueren observadas durante el acto de apertura se agregarán para su análisis por parte de los peritos designados.

6- A.-PREGUNTA: La vigencia mínima de mantenimiento de la oferta es a partir del acto de apertura del sobre A o del acto de apertura del sobre B y que la misma debe cubrir tanto la oferta técnica como la económica?

Respuesta: Si, a partir de la fecha de la apertura del sobre A, para que la misma cubra tanto la oferta técnica Sobre A, como la oferta económica Sobre B.

7- B--LOTE 1, ITEM 2. En las bases, el artículo 2.8 sobre la descripción de los bienes, especifica una bomba turbina de eje vertical de 750 GPM contra 425 pies de TDH, con un motor de 125 hp, y no dice la cantidad. Pero en las especificaciones técnicas que anexan especifica una bomba tipo turbina de eje vertical de 900 GPM contra 425 pies de TDH, con un motor de 150 hp.

Preguntas: a)-Cual es la información técnica correcta?

Respuesta: 750 galones por minuto, con un motor de 125 hp, la cantidad es una (1) unidad.

Lote 1 Ítem 2

2	BOMBA TURBINA DE EJE VERTICAL 750GPM VS 425' TDH ACOPLADA A MOTOR ELÉCTRICO VERTICAL DE 125HP, 480V, 3Ø, 60HZ, 1770RPM	Unidad	1.00
---	--	--------	------

8- C--LOTE 1, ITEM 4. Las válvulas de 16" son de vástago fijo o ascendente, ya que las especificaciones por un lado dice fijo y por otro ascendente.

Respuesta: Vástago ascendente

9- D-LOTE 2, ITEM 2. En las bases, el artículo 2.8 sobre la descripción de los bienes, especifica una bomba turbina de eje vertical de 230 GPM contra 198 pies de TDH, con un motor de 20 hp. Pero en las especificaciones técnicas que anexan especifica una electrobomba tipo sumergible.

K.P.

Pregunta: a)-Cual es la información correcta?

Respuesta: Tipo vertical

10- **E)-LOTE 2, ITEM 3.** En las bases, el artículo 2.8 sobre la descripción de los bienes, especifica una bomba turbina de eje vertical de 240 GPM contra 250 pies de TDH, con un motor de 20 hp. Pero en las especificaciones técnicas que anexan especifica una electrobomba tipo sumergible.

Pregunta:Cuál es la información correcta?

Respuesta: **Electrobomba tipo sumergible**

11- La descripción de los bienes en el numeral 2.8, página 25 no corresponde del todo con las fichas técnicas, por ejemplo:

Se cita en las especificaciones una electrobomba Sumergible de 240 GPM a 250 Ft de TDH para el Ac. Los Barros (Lote 2)

Se cita en las especificaciones una electrobomba Sumergible de 230 GPM a 198 Ft de TDH para el Ac. El Cerro (Lote 2)

Estos equipos figuran en el pliego de condiciones como turbinas de eje vertical.

Respuesta: Ambas deben ser sumergibles, se debe guiar de las especificaciones técnicas.



Lic. Karol Peña

Enc. Div. de Licitaciones

Compras y Contrataciones del INAPA

